carele ori cine in contra lucratoriu prein insasi fapt'a va intrá, demandamu, că aceste litere si tote cele cuprinse intr' incele se le oserbeze neviolatu, si asia prein ori cari judeci in Curtea Romana au afora de ea in oricare Foru ase judecă, sententiá si a trebuí se se definiesca, Iuandulise loru si ori cui de intr'insii poterea de a judecă, sententiá au a definí alt'mentrea, si a fi fora potere si indesiertu ori ce despre acestea cineva cu ori ce autoritate scien- du au nesciendu s' are intemplá se cerce. Cu tote acestea, Onoratiloru nostri frati, Episcopi dela Caserta si Asculu, prein asta scrisoria cunetemu si in poterea santei ascultari demandamu, că ace- lor'asi greci atatu preuti si Clerici, si Cuviosi mai susu disi, catu si seculari si altoru persone dein dis'a natium grecesca cu aparare efficace stan- dule intr'ajutoriu, au prein sine au prein altulu seau altii se faca, ca prenumitii si ori carele de- intr'insii cu concesiunile, indultele, graciele si in- dulgentiele, precum si cu statutele, decretele si ordenatiunile predise in pace si deapurarea se se folosesca si bucure; ne suferindu că ei au careva deintr'insii in cele preatense subtu ceva pretestu se se molesteze, impiedece si se se turbure: pre ori cari contradicatori, predisele si ori care censu- re si pedepse baserecesci ingreuiandu si mai in- greuiandu, si oprirea baserecesca . . adaugandu si alte remedia juridice indemname, ne socotindu apelatiunea, dumerindui, cerundu spre acésta, de a- re si lipse, si ajutoriulu braciului seculariu; ne stan- du in contra *) etc. Datu in Roma la S. Petru, subtu anelulu Pescariului, di XVII Mai, anulu 1521, al Pontificatului nostru anu al noulea.

*) Ce mai urmeza la Pray, in pp. 588, si 588, sunt un- mai clausule consuete in capetulu Buleloru, ce ur- mandu D.lui Fejér si noi le amu lasatu a fora.

ARTICLII DE LEGE URBARIALI.

ARTICULUS VIII. De facultate subdito- rum usufructuationem constitutivorum sessionalium dividendi.

§. 1. Proprietate fundi in sensu d. trip. 3. tit. 30. porro quoque penes dominum terrestrem permanente, in quantum subditi, in colonicibus fundis per se usuatis, in sensu legum facta indu- strialia, meliorationes et superaedificata habere possunt, cuiilibet illorum permittitur, ut similes meliorationes, industrialia et superaedificata, una cum beneficio usufructuationis sessionis et constitutivorum colonicalium, in aliud subditum trans- ferre possit, subditis prae aliis concurrentibus jure praecemptionis gaudentibus: si vero in subdito trans- ferre non posset, illo in casu in proprium domi- num terrestrem, cui post subditos, prae aliis praecemptionis jus competit; et si neque in dominum terrestrem suum transferre posset, locali commu- nitate, et quocumque sub nomine venientibus cor- porationibus exceptis, in aliud quemcumque con- civilitatis jure jam gaudentem, vel in sensu fe- rendae eatenus legis concivilitatis jus impetratu- rum, hujus principatus incolam transferre poterit; tales colonicales sessiones acquirens tamen quicum- que et cujuscumque conditionis fuerit, omnia cum usufructuatione acquisitae sessionis conjuncta tam urbarialia, quam publica onera supportare obli- gabitur, et ad talium onerum supportationem via urbariali adstringetur.

§. 2. Dominus terrestris usufructuationem sessionis colonicalis juxta praecedentem §-um a suo subdito acquisitam, subsecue eatenus semet insinuturo idoneo subdito, juxta praecedentem

itidem §-um pree omnibus aliis jure praecemptio- nis praedito, acquisitionalem summam deposituro, remittere tenetur.

§. 3. Ad validitatem ac legalitatem praede- claratae venditionis, consensus domini terrestris inomisso requiritur, consensum in sequentibus so- lumi casibus denegare poterit:

a) Si vendere volens subditus, dominum ter- restrem, intuitu incumbentium sibi obligationum et praestationum plenarie excontentare non pos- set, vel nollet.

b) Si emere volens, supportandis urbariali- bus praestationibus, et publicis oneribus impar esset.

c) De vagabunda indole, gravibus vel publi- co perniciosis excessibus, aut

d) Reflexe ad obligationes suas subditales, cum damnificatione domini terrestris manifestata renitentia notaretur.

In tribus posterioribus casibus, emere volen- tes, coram domino terrestri fide dignis documen- tis comprobare tenentur, et quidem, si antea e- tiam coloni fuissent, qua de causa e praehabita colonicali sessione migraverint. Si autem antea coloni non fuissent, vel si coloni etiam fuissent, praehabitas suas colonicales sessiones in seque- lam hujus acquisitionis derelinquere nollent, ve- rum puncto 5-o hujus §-i stabilitam colonica- lium sessionum quantitatem coacquirere intende- rent, praecedentibus ad minimum sub tribus annis honeste semet comportasse.

§. 4. Objecta similiū emtionum et vendi- tionum usufructuationis constitutivorum, et sessio- num colonicalium ea lege constituunt ne per hu- jus modi emtiones et venditiones constitutiva ses- sionalia dismembrantur, quae statu in illo, in quo occasione introductionis praesentis urbarii subdi- tis assignabuntur in sua integritate semper con- servanda erunt.

§. 5. Subditus facultate liberae venditionis uti volens usufructuationis beneficium quavis anni parte, ac extra terminum etiam articulo IX. pro migratione stabilitum in ementem transferre poterit.

§. 6. Ne nimia sessionum et constitutivorum sessionalium in paucis manibus coacervatio no- xia evadat, maximum illud, ultra quod uni ei- demque emtori in eadem communitate, sessiones et constitutiva urbarialia comparare non licet, ea ratione desigitur: ut in locis illis, in quibus te- nata urbarialia, constitutivum integratum sessio- num colonicalium 60 non superant, integra ses- sio duntaxat una, in quibus autem integrae ses- siones colonicales hunc numerum excedunt, et qui- dem a 60 sessionibus usque 100 inclusive, ses- siones duas, in locis denique, in quibus urbariales sessiones integrae ultra centenarium numerum ex- surgunt, ibidem integrae sessiones tres, et non plures, sint illae majores vel minores, per unum individuum emi valeant, restrictione hac ad con- cernentes dominos terrestres hand extensa.

Praeter concernentes dominos terrestres, relate ad reliquos etiam emtores, excipiuntur casus sequentes:

a) Si per successionem praescripto decr. tr. III. tit. 30. vel testamento mediante sessiones quaepiam, in talem, qui jam praedeclarato ma- ximo numero provisus esset, devolvantur.

b) Si sessiones in sortem praetensionis authore judice assignentur; aut occasione concursus vel licitationis sessionis obaerati colonicalis, plurimum promittens obtinet; quibus in casibus cunctae con- cernentis domini terrestris obtingentiae, et legitime pretensiones, e bonis et usufructuationibus colonorum, praevie detrahendae erunt. (Va urmá)